Estado do Rio Grande do Sul

               Município de Poço das Antas
                       CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Fax: 3773-1183 Av. São Pedro, 1213

                     Site: www.pocodasantas-rs.com.br E-mail: prefeitura@pocodasantas-rs.com.br

LEI N° 1.842/2015, DE 26 DE OUTUBRO DE 2015.

Concede Título de Cidadão Poçoantense.

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇO DAS ANTAS, Estado do Rio Grande do

Sul, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo art. 53, inciso IV, da Lei

Orgânica do Município.

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a

seguinte:

LEI

Art. 1º É concedido o título de “Cidadão Poçoantense” ao senhor SILVO

LANDMEIER, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Poço das Antas.

Art. 2º O título será concedido ao homenageado em sessão solene, no dia 30 de

novembro de 2015, oportunidade em que o homenageado receberá o certificado alusivo ao título.

Art. 3º As despesas decorrentes desta lei serão atendidas por dotações

orçamentárias próprias e específicas.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito - Poço das Antas, 26 de outubro de 2015.

                          GLICÉRIO IVO JUNGES
                            Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se:

                HIDELBRANO LABRES MACHADO
                     Secretário Municipal Administração

                   Estado do Rio Grande do Sul

               Município de Poço das Antas
                       CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Fax: 3773-1183 Av. São Pedro, 1213

                     Site: www.pocodasantas-rs.com.br E-mail: prefeitura@pocodasantas-rs.com.br

SILVO LANDMEIER

Natural de Linha Schmidt, Município de Estrela, hoje, Westfália. Filho de

Edmundo Landmeier e Rosa Lindemann Landmeier, agricultor de profissão, casado com Silda

Schroer Landmeier, com quem tem um filho, Edson Landmeier, e dois netos: Alex Wilham e

Edu Henrique Landmeier.

O seu senso de cooperação foi despertado desde a adolescência, quando viveu

com os pais, irmãos e avós paternos, ajudando e cooperando em todas as atividades possíveis e

imagináveis de uma pequena propriedade rural.

Todo trabalho era braçal e muito pesado, mas o sacrifício era recompensado pelo

convívio em família com momentos inesquecíveis. Mais tarde, além de manter-se na atividade da

agricultura, também prestou serviços de transportes, máquinas e implementos agrícolas, na

comunidade regional.

E, com a idéia de melhorar a qualidade de vida da sua família, em 1966, associou-

se à Cooperativa Languiru.

Na Cooperativa de Crédito, iniciou suas atividades associando-se, em 1982 à

então denominada, Crediouro, atualmente, Sicredi – Ouro Branco, atuando no Conselho Fiscal e

posteriormente no Conselho de Administração. Desde 2003, exerce o cargo de Presidente da

Cooperativa Sicredi Ouro Branco.

Em sua trajetória registrou expressiva participação nas seguintes diretorias ou

conselhos:

- Cooperativa Languiru;

- Cooperativa Certel Energia;

- Central Sicredi Sul;

É membro de várias entidades na comunidade regional, entre as quais destaca:

- Diretoria do Esporte Clube Juventude da Linha Berlin.

- Líder do Clube 4S, organizado pela Emater;

- Presidente do Círculo de Máquina de Teutônia;

- Associado em dois condomínios suinícolas.